CMN
Pr

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº:7/5/2021

Aplausos e Congratulações pelos 06 anos da
FEAV - Fórum das Entidades Assistenciais de

Valinhos.

Senhor Presidente,

Os vereadores subscritos requerem, nos termos regimentais e

após aprovação em Plenário, seja encaminhada a presente “Moção de Aplausos e

Congratulações” pelos 06 anos de fundação do Fórum das Entidades Assistenciais
de Valinhos - FEAV.

Justificativa

O Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos surgiu da
iniciativa de um grupo de entidades assistenciais que, na busca de conhecimento e

troca de experiências, e também com o objetivo de fortalecer a representatividade
dessas entidades na cidade de Valinhos, decidiu por realizar, no ano de 2014, o “1º
Workshop das Entidades Assistenciais”.

A partir desta iniciativa, aconteceu no ano de 2015 a Assembléia
Geral para a fundação da FEAV, que teve como presidente, em sua primeira diretoria
executiva, o senhor Marcos José Vedovatto no biênio 2016-2018.

No biênio seguinte, o presidente da FEAV foi o senhor Fernando
Luiz de Andrade D'Ávila. Atualmente, a FEAV é presidida pela senhora Eliane
Cherubini Moeda Macari para o biênio 2020-2022.

A FEAV é uma instituição que tem como visão a valorização do
ser humano e do bem estar social e, como missão, ser um fórum com a finalidade de

engajar as instituições, a sociedade e o poder público na busca de uma sociedade
melhor, transformadora e sustentável, mantendo, para tanto, o compromisso com as
causas sociais e com as entidades istenciais:

EN

po

f
A

k
dy
A

a é snes
Rua Ângelo Antônio Schiavináto, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19)

CMN.
Brié 42, Mo
Eis. COa
Resp

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

De fato, ao longo dos últimos anos, a população de Valinhos tem
constatado a seriedade dos trabalhos e atividades desenvolvidos pela FEAV para o

fortalecimento das 11 entidades assistenciais que recebem o apoio do Fórum, não

só por meio de campanhas de arrecadação de mantimentos, brinquedos e outros
itens de necessidade básica, mas também por meio dos programas para a formação
e desenvolvimento da pessoa humana.

Como exemplo de programa de formação da pessoa humana,
destaca-se o PED - Programa Ensinar e Desenvolver, que será lançado no dia 10 de

novembro próximo e que vai proporcionar a 18 jovens do Círculo de Amigos do
Patrulheiro de Valinhos a oportunidade de passar por diversas áreas de atuação
profissional como auxílio na inserção destes jovens no mercado de trabalho.

As atividades desenvolvidas pela FEAV em tempos de
pandemia demonstram a brilhante atuação da atual presidente, a senhora Eliane

Cherubini Moeda Macari, que merece, igualmente, aplausos e congratulações pela

condução magistral desta importante instituição.

Ante o exposto, solicitamos ao Plenário a aprovação da

presente “Moção de Aplausos e Congratulações”e que, depois de aprovada, seja
encaminhado Ofício à senhora Eliane Cherubini Moeda Macari, presidente da FEAV,

bem como seja expedido o respectivo certificado.

Valinhos, 08 de novembro de 2021.

Alécio Cau Alexan apa
Vereador Vereador

Ao

SÁ Re”
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59- Residencial São Luiz-CEP 13270-470-ValinhosSP

PABX: (19) 3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br PP

CMN. ,

Proc. no 478, aa
Fis OQ

Kasjo 4 mmeemmemememom

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

César Rocha nica Morandi

Vereador Vereador

Z ihho Garcia Marcelo Yoshida
( ereador Vereador

ds

        O asceno
Vereador

Franklin Duartede Lima
Actocsiago Samasso

Vereador Vereador

Vereador

hs y
uiz Mayr Neto

Vereador

     Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br